
令和５年１１月１日  

 保護者 様 

所沢市立東中学校  

校長 結城 尊弘  

 

 

学校・保護者間連絡ツール tetoru（テトル）の運用開始について（お願い） 

 

 仲秋の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、

日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力いただきありがとうございます。 

 さて、これまで本校では、学校・保護者間の連絡ツールとして「学校ほっとメール」を、欠席

連絡としては「googleフォーム」を活用してまいりました。 

 このたび、その２つの機能を兼ね備えた、学校・保護者間連絡ツール tetoru（テトル）の運用

開始の準備が整いました。令和５年１２月１日（金）以降、本校ではこちらのアプリを、学校・

保護者間連絡ツールとして本格的に運用を開始したいと考えております。 

 つきましては、大変お手数おかけしますが、令和５年１１月中（登録期限まで）に、裏面をご

参照いただき、tetoruアプリのダウンロード、ご登録していただくようお願いいたします。 

１１月３０日（木）１０：００にテスト配信を行います。 

 なお、「学校ほっとメール」については、Ｊ－ＡＬＥＲＴの発報や市内観測地点における気象

庁発表の「震度５弱以上」の地震が発生した場合、Ｊ－ＡＬＥＲＴの情報や生徒の安否確認のメ

ールが登録者全員に自動配信されるなど、本来の防災としての利用があるため、このまま登録は

継続させていただき、学校としても緊急時等で活用させていただきます。 

 

 

【補足説明】 

 このアプリを利用することで、「学校ほっとメール」と同様にＰＤＦデータ等を送信できるた

め、「学校だより」などのお便りをスマートフォンの tetoruアプリに直接配信することが可能と

なります。 

 また、部活動単位での配信も可能となるため、雨天時の練習中止の連絡や、月の予定表なども

データで送信することが可能になっております。 

 さらに、欠席等の連絡機能としても、これまでの「googleフォーム」と同様に容易に tetoru

アプリから欠席・遅刻・早退の入力ができるようになっております。 

 なお、令和５年１２月１日（金）以降は、これまでの「googleフォームでの欠席連絡」を停止

しますので、本アプリにてご入力ください。 

 

【欠席連絡について】 

   令和５年１１月３０日（木）までは、「googleフォーム」から、 

   令和５年１２月 １ 日（金）以降は、「tetoruアプリ」での欠席・遅刻・早退の連絡 

   でお願いいたします。 

 

アプリダウンロードなどに関して、ご不明な点などがございましたら、別紙のヘルプセンター

もご活用下さい。 

 



（裏面） 

 


